
 

1 
 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno diplomantky: Zdeněk Podzimek 
Téma práce: Formalismus v právu 
Rozsah práce: 53 stran vlastního textu 
Datum odevzdání práce: červen 2024 
Vedoucí: prof. JUDr. Zdeněk Kühn, Ph.D., LL.M., S.J.D. 
Oponent: doc. JUDr. Pavel Ondřejek Ph.D. 

 
 
 
 
1. Diplomová práce Zdeňka Podzimka se věnuje otázce formalismus v právu. Autor přitom 
vychází zejména z pozic amerického právního realismu, který se snaží aplikovat též na 
kontinentální reálie. V prvé části vymezuje pojem právního formalismu, v druhé části se 
dívá na to, jak formalisté analyzují klíčovou otázku neurčitosti práva. Klíčové jsou kapitoly 
třetí a čtvrté, kde autor nejprve analyzuje formalismus při výkladu práva a přenáší to pak 
do toho, jak se k tomuto vztahu staví soudy.  

2. Po stránce formální nutno zdůraznit, že diplomová práce má standardní rozsah a formu: 
obsahuje 53 stran vlastního textu včetně více než 250 poznámek pod čarou. Za velké plus 
posuzované práce považuji autorův zanícený přístup ke zkoumané problematice a 
důkladnou a bezprostřední znalost právního realismu, nikoli jen zprostředkovanou přes jiné 
autory.  

3. Po stránce obsahové zdůraznit, že diplomant se úspěšně vypořádal s náročným tématem. 
Diplomová práce bezesporu splňuje všechny podmínky pro úspěšné obhájení. Způsobem, 
jakým je sepsána, odpovídá podle mne stupni výborně, vše ale samozřejmě závisí na 
průběhu obhajoby.  
 
 
V Praze dne 13. října 2024 

Zdeněk Kühn 
vedoucí diplomové práce 


